ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2022 № 819-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 25.12.2014 № 577-п «Об утверждении

Положения о Департаменте энергетики и тарифов
Ивановской области»

В соответствии с федеральными законами от 17.08.1995 № 147-ФЗ
«О естественных монополиях», от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в
связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в целях
приведения нормативного правового акта Ивановской области в
соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 25.12.2014 № 577-п «Об утверждении Положения о Департаменте
энергетики и тарифов Ивановской области» следующие изменения:

в преамбуле постановления слова «от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля»,» исключить;

в приложении к постановлению:
1. В разделе 1, в пункте 1.5 слова «определены в приложении к

настоящему Положению» заменить словами «устанавливаются
постановлением Правительства Ивановской области».

2. В разделе 3:
2.1. Пункт 3.1.17 признать утратившим силу.
2.2. В пункте 3.1.33 слова «, а также осуществляет региональный

государственный контроль (надзор) за соблюдением требований
законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности на территории Ивановской области» исключить.

2.3. Пункт 3.2 дополнить подпунктом 3.2.8 следующего
содержания:

«3.2.8. Осуществляет региональный государственный контроль
(надзор) за установлением и (или) применением регулируемых
государством цен (тарифов) в области газоснабжения.».

2.4. Пункт 3.3 дополнить подпунктами 3.3.14 и 3.3.15 следующего
содержания:

«3.3.14. Устанавливает в ценовых зонах теплоснабжения:
предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность);
тарифы на теплоноситель в виде воды, поставляемый едиными

теплоснабжающими организациями потребителям и теплоснабжающими
организациями другим теплоснабжающим организациям с
использованием открытых систем теплоснабжения (горячего
водоснабжения), за исключением случая, когда поставку указанного
теплоносителя осуществляет теплоснабжающая организация, владеющая
на праве собственности или на ином законном основании источником
тепловой энергии, потребителю, теплопотребляющие установки которого
технологически соединены с этим источником тепловой энергии
непосредственно или через тепловую сеть, принадлежащую на праве
собственности и (или) на ином законном основании указанной
теплоснабжающей организации или указанному потребителю, если такие
теплопотребляющие установки и такая тепловая сеть не имеют иного
технологического соединения с системой теплоснабжения и к тепловым
сетям указанного потребителя не присоединены теплопотребляющие
установки иных потребителей;

тарифы на горячую воду, поставляемую едиными
теплоснабжающими организациями потребителям с использованием
открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения),
установленные в виде формулы двухкомпонентного тарифа с
использованием компонента на теплоноситель и компонента на тепловую
энергию;

тарифы на товары, услуги в сфере теплоснабжения в случаях,
указанных в частях 12.1 - 12.4 статьи 10 Федерального закона
«О теплоснабжении»;

плату за подключение (технологическое присоединение) к системе
теплоснабжения, применяемую в случае, если стороны договора на
подключение (технологическое присоединение) не достигли соглашения о
размере платы за подключение (технологическое присоединение) к
системе теплоснабжения.

3.3.15. Осуществляет в ценовых зонах теплоснабжения индексацию:
тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя,

установленного для соответствующей теплосетевой организации и
действующего на дату окончания переходного периода в ценовых зонах
теплоснабжения, в целях осуществления расчетов за оказываемые услуги

consultantplus://offline/ref=113D10F72CFA42AA72B7538A737F49608D67C48BFEAF9BD6671BB6CAB2EA69A56A445F6349B70EFA37335BF891257400F70DBA683F98BFEFBBA9M
consultantplus://offline/ref=113D10F72CFA42AA72B7538A737F49608D67C48BFEAF9BD6671BB6CAB2EA69A56A445F6349B70EFA31335BF891257400F70DBA683F98BFEFBBA9M

по передаче тепловой энергии, теплоносителя в случаях возникновения
разногласий в отношении цены на услуги по передаче тепловой энергии,
теплоносителя между единой теплоснабжающей организацией и
теплосетевой организацией;

ставки за тепловую энергию двухставочного тарифа, установленной
для соответствующей теплоснабжающей организации и действующей на
дату окончания переходного периода в ценовых зонах теплоснабжения, в
целях осуществления расчетов за произведенную тепловую энергию
(мощность) в случаях возникновения разногласий в отношении цены на
тепловую энергию (мощность) между единой теплоснабжающей
организацией и собственником или законным владельцем источников
тепловой энергии, в отношении которых принято решение о
приостановлении вывода указанных источников тепловой энергии из
эксплуатации в соответствии с Федеральным законом
«О теплоснабжении»;

величины расходов на топливо, отнесенных на одну гигакалорию
тепловой энергии, отпускаемой в виде пара и (или) воды от источника
(источников) тепловой энергии, и учтенных в одноставочном тарифе,
установленном для соответствующей теплоснабжающей организации и
действующем на дату окончания переходного периода в ценовых зонах
теплоснабжения, в целях осуществления расчетов за произведенную
тепловую энергию (мощность) в случаях возникновения разногласий в
отношении цены на тепловую энергию (мощность) между единой
теплоснабжающей организацией и собственником или законным
владельцем источников тепловой энергии, в отношении которых принято
решение о приостановлении вывода указанных источников тепловой
энергии из эксплуатации в соответствии с Федеральным законом
«О теплоснабжении»;».

2.5. Пункт 3.5 дополнить подпунктом 3.5.7 следующего содержания:
«3.5.7. Осуществляет региональный государственный контроль

(надзор) в области регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами.».

2.6. В пункте 3.7 подпункт 3.7.4 изложить в следующей редакции:
«3.7.4. Осуществляет региональный государственный контроль

(надзор) за соблюдением предельных размеров платы за проведение
технического осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу
дубликата диагностической карты на бумажном носителе.».

2.7. Дополнить пунктом 3.25 следующего содержания:
«3.25. Устанавливает цены (тарифы) и (или) их предельные уровни

на услуги субъектов естественных монополий в аэропортах, включенных
в реестр субъектов естественных монополий и не вошедших в перечень
субъектов естественных монополий в указанной сфере, государственное
регулирование которых осуществляется уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти.».

consultantplus://offline/ref=2D779EF8693C2634AD419129CB142A518D22C8F4377F15427F8CE87AB18056B9E708501DF2CAE255891210C5B8b5D0M
consultantplus://offline/ref=2D779EF8693C2634AD419129CB142A518D22C8F4377F15427F8CE87AB18056B9E708501DF2CAE255891210C5B8b5D0M

3. Приложение к Положению признать утратившим силу.

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский